БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP]
         й.

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP] г.

   Өфө ҡ. г. Уфа

О распределении вакцины сибиреязвенной для иммунизации
взрослого населения Республики Башкортостан по плану 2025 года

В целях рационального и эффективного использования иммунобиологических
лекарственных препаратов, приобретенных в рамках государственной программы
«Развитие здравоохранения Республики Башкортостан» для иммунизации населения
по календарю профилактических прививок по эпидемическим показаниям по плану
2025 года, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить разнарядку на получение препарата: Вакцина сибиреязвенная
живая,  лиофилизат  для  приготовления  суспензии  для  подкожного  введения
и накожного скарификационного нанесения, 10 доз (накожных) (100 доз
(подкожных)) ампулы (5 шт.) в комплекте с растворителем (далее – Вакцина)
согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан
обеспечить:

2.1. получение Вакцины уполномоченными сотрудниками
с медицинским/фармацевтическим образованием согласно разнарядке в ГУП
«Башфармация» Республики Башкортостан с оформлением документации в ГКУ
Управление материально-технического обеспечения Министерства здравоохранения
Республики Башкортостан в срок до 14.02.2025;

2.2. прием на баланс полученной Вакцины с оформлением документации
в установленном порядке;

2.3. соблюдение надлежащих условий хранения и транспортирования
Вакцины на всех уровнях «холодовой цепи» в соответствии с требованиями

2

санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования по профилактике инфекционных болезней»;

2.4. проведение с медицинскими работниками, осуществляющими
иммунизацию, занятий по вопросам организации прививок: определению показаний
и противопоказаний к вакцинации, отбору лиц на вакцинацию, схемам вакцинации,
обеспечению безопасности вакцинации, технике введения, хранению,
транспортировке в соответствии с инструкцией по применению Вакцины, оказанию
неотложной медицинской помощи;

2.5. учет, целевое и рациональное использование полученной в соответствии
с настоящим приказом Вакцины и имеющихся остатков с оформлением
документации в установленном порядке;

2.6. проведение плановой вакцинации (двукратно с интервалом 20-30 суток)
и ревакцинации подлежащих лиц (зооветработников и занятых на работах по
предубойному содержанию скота, а также по убою, снятию шкур и разделке туш;
занятых сбором, хранением, транспортировкой и первичной обработкой сырья
животного происхождения; выполняющих сельскохозяйственные,
гидромелиоративные, строительные, по выемке и перемещению грунта,
заготовительные, промысловые, геологические, изыскательные, экспедиционные на
энзоотичных по сибирской язве территориях; работающих с материалом,
подозрительным на инфицирование возбудителем сибирской язвы) в соответствии
с инструкцией по применению Вакцины;

2.7. достоверность учета выполненных прививок, внесение информации о них
в прививочные сертификаты и иную медицинскую документацию;

2.8. включение сведений о завершенной вакцинации и ревакцинации
в ежемесячную отчетную форму федерального статистического наблюдения № 5
«Сведения о профилактических прививках»;

2.9. ежеквартальное представление отчета о проведении и использовании
Вакцины в отдел организации иммунопрофилактики населения государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Республиканский центр по профилактике
и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями (далее - ГБУЗ РЦПБ со
СПИДом и ИЗ) на электронный адрес priv02@mail.ru, согласно Приложению № 2
к настоящему приказу;

2.10. своевременное оприходование и вывод использованной Вакцины из
оборота Федеральной государственной информационной системы мониторинга
движения лекарственных препаратов (далее – ФГИС МДЛП);

2.11. персональную ответственность за своевременное и целевое
использование иммунобиологических лекарственных препаратов, закупленных на
средства республиканского бюджета, в том числе за соблюдение сроков годности.

mailto:priv02@mail.ru

3

3. Начальнику отдела организации фармацевтической деятельности
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан В.А. Ярминкину
обеспечить мониторинг сроков годности Вакцины, оприходования и вывода из
оборота ФГИС МДЛП медицинскими организациями республики.

4. Генеральному директору ГУП «Башфармация» Республики Башкортостан
С.Р. Ачакеевой обеспечить отпуск Вакцины ответственным должностным лицам
медицинских организаций Республики Башкортостан в соответствии
с утверждённой разнарядкой, в установленном порядке с соблюдением «холодовой
цепи».

5. Главному врачу ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ Р.Г. Яппарову обеспечить
организационно-методическое руководство целевым и эффективным
использованием Вакцины в медицинских организациях Республики Башкортостан.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Республики Башкортостан Е.Н. Галимулину.

Первый
заместитель

министра

Г.Ф. Зиннурова

 Приложение № 1
к приказу Минздрава РБ
от «___» ________ 2025 г.
№ ___________________

Разнарядка
на получение вакцины сибиреязвенной для иммунизации взрослого населения

Республики Башкортостан по плану 2025 года

Медицинские организации План V
(чел.)

План RV
(чел.)

Остаток на
01.01.2025
по данным
МО (амп.)

На выдачу
серии

2931223,
2921223
(упак.)

ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 10 15 0 1
ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 35 20 0 1
ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ 0 19 0 1
ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 5 5 0 1
ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ 10 20 0 1
ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ 0 10 2 0
ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 18 0 0 1
ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 5 5 0 1
ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 5 0 0 1
ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 10 10 0 1
ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ 5 5 0 1
ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 0 5 0 1
ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ 0 20 0 1
ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ 0 5 0 1
ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 5 10 0 1
ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 0 9 3 0
ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ 2 25 0 1
ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 2 10 0 1
ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 20 30 3 0
ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ 0 5 0 1
ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 4 19 3 0
ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ 0 34 3 0
ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 0 5 0 1
ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 0 10 3 0
ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ 5 5 0 1
ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 5 0 0 1
ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 0 15 0 1
ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 0 5 0 1
ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ 5 5 0 1
ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ 5 5 0 1
ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ 0 5 0 1
ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 5 15 0 1
ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 0 10 0 1
ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ 0 5 0 1

orgot6.mz
Пишущая машинка
06

orgot6.mz
Пишущая машинка
02

orgot6.mz
Пишущая машинка
204-ТД

5

ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ 5 10 0 1
ГБУЗ РБ Верхне - Татышлинская ЦРБ 10 20 0 1
ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ 10 5 2 0
ГБУЗ РБ Учалинская ЦГБ 0 10 0 1
ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 0 5 3 0
ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ 0 30 3 0
ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 5 12 4 0
ГБУЗ РБ ГБ  г. Нефтекамск 0 15 0 1
ГБУЗ РБ ГБ № 1 г. Октябрьский 5 5 0 1
ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 5 5 0 1
ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 20 20 0 1
ГБУЗ РБ ГКБ № 1 г. Стерлитамак 45 40 0 2
ГБУЗ РБ Поликлиника № 50 г. Уфа 5 6 5 0
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 271 549 34 37

Приложение 2
к приказу Минздрава РБ
от «___» ________2025 г.
№ __________________

Отчет о получении и использовании ИЛП
(ежеквартально на 10 число после отчетного периода)

№
п/п

Наименование
ИЛП

Ед. изм. Получено
(мл)

Расход
(мл)

Остаток
(мл)

Привито
(чел.)

orgot6.mz
Пишущая машинка
06

orgot6.mz
Пишущая машинка
02

orgot6.mz
Пишущая машинка
204-ТД